UNIVERSIDAD
SAN SEBASTIAN

VOCACION POR LA EXCELENCIA

FACULTAD DE INGENERIA, ARQUITECTURA Y DISENO
INGENIERIA EN ENERGIA Y SUSTENTABILIDAD AMBIENTAL
SEDE SANTIAGO BELLAVISTA

PLAN DE MEJORAMIENTO DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE
AGUAS DE GACITUA

Proyecto de titulo para optar al titulo de Ingeniero en Energia y Sustentabilidad
Ambiental

Estudiante: Nicolas Gallardo Sauri
Profesor Guia: Dr. Ariel Valdés Barrera

Profesor Co-guia: Dr. Marcelo Aybar Lagos

Santiago de Chile

Marzo de 2023



© Nicolas Gallardo Sauri. Queda prohibida la reproduccion parcial o total de esta
obra en cualquier forma, medio o procedimiento sin permiso por escrito del o los
autores.



CALIFICACION DE LA MEMORIA

En Santiago de Chile, el __ de del 2023, los abajo firmantes dejan
[...]
mediante decantacion, debido a que los sdlidos ya pasaron por la etapa 1 los
lodos estdn compuestos principalmente por microorganismos, asi que una
parte es retornada hacia el paso anterior.

e Retiro de lodos en exceso: Con el pasar del tiempo en la planta, va
aumentando constantemente la cantidad de lodo, junto la flora bacteriana,
por lo que es necesario un proceso de depuracion de lodos para evitar
saturacion y mantener un equilibrio entre la materia organica y los
microorganismos. Para eso se instalard un digestor de lodos, el cual
recepciona el exceso de lodos provenientes de la etapa 2. En el digestor el
exceso de lodo, al igual que en la etapa 1 se mantendra en condiciones
aerdbicas, solo que durante mas tiempo eliminandose la totalidad de materia
organica, logrando un lodo rico en nutrientes.

e Cloracion: El agua que abandona el sedimentador, mediante desborde, es
recolectada y conducida a un estanque, donde se realiza el proceso de
cloracion, mediante la adicion de hipoclorito, con lo que la cantidad de
organismos patogenos Yy coliformes fecales es considerablemente

disminuida, con la intencibn de minimizar el riego de contagio de

23



enfermedades por personas y seres vivo, por contacto con el curso de agua

receptor.

Etapa 1 Etapa 2 Etapa 4
Aireacion Sedimentacion Cloracion

‘A Purga
Etapa 3

Imagen 5. Esquema por etapas de la planta de tratamiento de aguas Gacitta.
(Elaboracién propia)

4. Metodologia

4.1 Area de estudio

La planta de tratamiento de aguas de Gacitla se ubica en Isla de Maipo, comuna
de 189 km? de superficie (Subsecretaria de desarrollo regional 2023) que se
encuentra en la Regiéon Metropolitana de Santiago dentro de la cuenca, en las
coordenadas Latitud -33.75° S y longitud -70,9° O, pertenece a la provincia de
Talagante y se encuentra a una distancia de 49 kilbmetros de la capital regional.
Colinda con las comunas de El Monte y Talagante por el norte, San Bernardo y Buin

por el Este, Paine por el Sur y por el Oeste con Melipilla.

’ LaLlaveriaJ| GacitGa | La Islita El Recreo de A

Lonquén

San Vicente
de Naltagua

San Antonio
de Naltagua

Simbologia

[ comuna isia ce maipo
Limite urbano vigente

Manzanas urbanas

Puntilla de
Lonquén

Entidades rurales

| Aldea

Monte Las
Mercedes

Caserio

! {
L Isla de Maipo H La Villita H Las Mercedes ‘

Parcela de Agrado

Imagen 6. Mapa detallado de Isla de Maipo (Municipalidad de Isla de Maipo 2019)

24



4.1.2 Clima e hidrografia.

Isla de Maipo, al igual que la gran mayoria de la Region Metropolitana, corresponde
a un clima mediterraneo, con una gran estacién seca y un invierno lluvioso. Para
toda la Regidon Metropolitana la temperatura media es de 13,9°C, siendo 21,1°C el
promedio del mes mas calido, siendo este enero, y 7,7°C el promedio del mes mas
frio, siendo este Julio (Sistema de informacién territorial 2021).

Dentro de la Region Metropolitana existen diferencias climaticas, principalmente
debidas al relieve, la presencia de la cordillera de los andes y de la costa, por lo que
el clima de Isla de Maipo, comuna que se encuentra en la cuenca de Santiago,
tiende a presentar mayor temperatura en los meses de verano y mas bajas en los
meses de invierno, siendo 30,3°C y 5,3°C los promedios respectivos para dichos

meses. (Ministerio de Medioambiente 2016)

En términos de precipitaciones, estas tienen una tendencia irregular, pues un afo
puede ser muy lluvioso y el siguiente muy seco. Durante el periodo de 1980 y 2010,
segun la Direccidon Meteoroldgica de Chile se tienen registros de un minimo de 422
milimetros y un maximo de 491 milimetros. Estas lluvias se presentan

principalmente en los meses de mayo hasta agosto.

Isla de Maipo, al estar en el centro de la cuenca del rio Maipo, tiene como principal
curso de agua superficial dicho rio, el cual recorre la comuna desde el extremo Sur-
Este, para recorrer la comuna hacia el norte, y terminar en el extremo Noroeste,

siendo el limite comunal en la desembocadura del rio Mapocho en el rio Maipo.

Es el principal cuerpo de agua superficial en la region metropolitana, en la cordillera
se le unen los rios Volcan, Yeso y Colorado, ademas del estero Clarillo, en el sector
de la cuenca se le une el rio Angostura y los esteros Paine y Peralillo, en Isla de

Maipo recibe el afluente del rio Mapocho y los esteros Gato y Gatica.

Si bien el rio Maipo es el principal cuerpo de agua superficial en Isla de Maipo, esta
lejos de ser el Uinico, cuenta con esteros como el Gato, Gatica y El Chancho, ademas
de quebradas como: La Quebrada Grande, El Buitre, Del agua, Del Pefion, San

Ramén y la Patagua.

25



4.1.1 Poblacién de Gacitua

De acuerdo con los datos del censo 2017, Isla de Maipo cuenta con una poblacion

total de 36.219 habitantes lo que significa un 0,21% a la poblacion del pais.

Este estudio se focalizd en el sector de Gacitla el cual cuenta con una superficie
total de 1,09 km? y que podemos vislumbrar en la siguiente imagen.

Imagen 7. Sector Gacitla, Isla de Maipo (Google Maps)

Para definir la poblacion que actualmente estaria conectada a la planta de
tratamientos de agua sector Gacitla se utilizaran los datos de del censo 2017 (INE,
2017), especificamente la cantidad de habitantes por manzanas dentro del sector

de Gacitla, lo que nos arroja una poblacion estimada de 2.656 habitantes.

26



Imagen 8. Sector Gacitta dividido por manzanas (INE 2017)

Tabla 1: Poblacion por manzanas de Sector Gacitla. (Elaboracion propia)

Manzana Poblacion
(habitantes)
Al 117
A2 593
A3 307
A4 530
A5 570
A6 17
A7 197
A8 73
A9 129
Al0 123
TOTAL 2.656

27



4.2 Dotacion de la planta

Se define la dotacion de la planta como la caracterizacion y cantidades del afluente
entrante a la planta, estos valores dependen en gran parte de la poblacion, pues
entre mayor sea la gente que descarga sus residuos liquidos en la planta, mayor
sera la cantidad de agua que entra y por consecuente, mayor la cantidad de

contaminantes.

Para este proyecto se utilizé la composicion tipica del agua residual doméstica
(Metcalf y Eddy 2015) la cual nos indica concentraciones y contaminantes que
normalmente se encontraran a la entrada de una planta de tratamiento de aguas

residuales.

Tabla 2: Composicidn tipica del agua residual domeéstica. (Ingenieria de aguas residuales Metcalf &
Eddy)

Contaminante Concentracion Unidad
Solidos Suspendidos 220 mg/l
DBO5 220 mg/I
Nitrégeno org. 40 mg/I
Amoniaco 25 mg/I
Fosforo 8 mg/I
Cloruros 50 mg/I
Sulfatos 30 mg/l
Alcalinidad 100 mg/I
Aceites y grasas 100 mg/I

Coliformes totales 108 n/100ml

Este Afluente debe ser comparado con los valores establecidos en el Decreto
Supremo 90 (2001), especificamente en la tabla N°1 que nos indica los Limites
maximos permitidos para la descarga de residuos liquidos a cuerpos de agua

fluviales, pues esta planta de tratamiento de aguas descarga en el Rio Maipo.

28



Tabla 3: Limites de contaminantes de acuerdo con el Decreto Supremo 90

Contaminante Concentracion Unidad
Solidos Suspendidos 80 mg/l
DBO5 35 mg/|
Nitrégeno total 50* mg/I
Fosforo 10 mg/l
Cloruros 400 mg/I
Sulfatos 1000 mg/l
Alcalinidad -- mg/I
Aceites y grasas 20 mg/I
Coliformes totales 1000. NMP/100 ml

*nitrdgeno total corresponde a la suma del Nitrégeno org y Amoniaco

Comparando las dos tablas se aprecian los contaminantes que no cumplen con la
norma establecida, resultando en un excedente de: solidos suspendidos, DBOS5,
nitrogeno total (nitrégeno organico + amoniaco), coliformes fecales y aceites y
grasas. Mientras que contaminantes como fosforo, cloruros y sulfatos, cumplen con

la norma antes de entrar a la planta.

4.3 Propuesta de mejora de la planta Gacitua.

Actualmente la planta de tratamiento de aguas estd ubicada en la rivera del rio
Maipo sector Gacitlla y cuenta con un area de 1.736 m?, por lo que se utilizé este

mismo espacio para la propuesta de mejora de la planta.

29



Imagen 9. Ubicacion actual de la planta de tratamiento (Google Maps 2022)

En este momento el espacio esta siendo utilizado de la siguiente manera:

Imagen 10. Plano de etapas de planta de tratamientos Gacitia. (Memoria de calculo
planta de tratamiento de aguas Gacitia 2005)

Siendo:

Céamara de rejas
Planta elevadora
Cémara de valvulas
Estanque ecualizador
Estante digestor

S o A

Estanque aireador

30



7. Estanque sedimentador
8. Sala de cloracion
9. Sala de generador y aireadores

10.Cancha de secado de lodos.

En el espacio a utilizar se aplicé un modelo tradicional de planta de tratamiento de
aguas, que consta de una barra de rejas y sedimentador primario, como tratamiento
primario; un estanque de aireacion de lodos y un sedimentador secundario, como
tratamiento biologico, ademas de un estanque de cloracion al final de la planta y un

digestor de lodos.

Sedimentacion Estanque Sedimentacion
Reja de barras Desgrasador primaria de lodos secundaria

Cloracién

Digestor
de lodos

|

Imagen 11. Esquema de la nueva planta de tratamiento de aguas Gacitta. (Elaboraciéon
propia)

Para calcular si con este nuevo método se logra cumplir las especificaciones del
Decreto Supremo 90, se utilizaron las eficiencias para cada equipo extraidas de la
siguiente tabla (Metcalf y Eddy 2015):

31



Tabla 4. Rendimiento de eliminacion de contaminantes por equipo. (Ingenieria de aguas residuales
Metcalf & Eddy)

Unidades de DBO Solidos Fosforo | Nitrégeno | Amoniaco
tratamiento Suspendido Orgéanico
s
Rejas de Nulo Nulo Nulo Nulo Nulo
Barras
Sedimentacion | 30-40 50-65 10-20 10-20 Nulo
primaria
Fangos 80-95 80-90 10-25 15-50 8-15
Activados
Cloracion Nulo Nulo Nulo Nulo Nulo

4.4 Descripcidon de procesos

4.4.1 Estimacion de caudal

Para calcular el caudal que recibira la planta de tratamiento de aguas Gacitla se

utilizé la siguiente formula (Metcalf y Eddy):
Formula 1

Qmed = P*D*R/1000

Siendo:

Qmed: Caudal medio (L/s)

P: Poblacion (hab)

D: Dotaciéon de consumo (L * hab *dia)

R: Coeficiente de recuperacion.

Segun datos revisados anteriormente, la dotacién por persona sera de 173 litros al

dia.

32




Para el coeficiente de recuperacion, segun el Metcalf y Eddie un valor conservador

para adoptar es 0,8.
4.4.1 Reja de barras

Siendo el pre-tratamiento y funcionando como una barrera fisica que separa
residuos sélidos de gran tamafio, que no pueden tratarse al interior de la planta,

ademas de poder provocar obstruccion de los mecanismos.

Al no haber ninguna eliminacion de contaminantes importantes en esta etapa los

contaminantes a la entrada son los mismos que a la salida.

La forma que tiene la barra de rejas consta de un canal, en el que barras en forma

diagonal separan los sélidos mas grandes.

Canal barra de rejas

Imagen 12. Esquema del sistema de rejas. (Elaboracién propia)

33



Siendo:

O Inclinacion = 40°

S Espesor de barras = 0,05 m

E Separacion entre barras = 0,025 m
B Ancho del canal = 0,5 m

Vrl Velocidad reja limpia = 0,045 m/s
Vro Velocidad reja obstruida.

H Largo de la reja

La gran mayoria de estos parametros seran tomados de la siguiente tabla:

Tabla 1.3 Criterios de diseno de rejas y rejillas (Metcalf &
Eddy, Inc., 2003)

s Limpieza Limpieza me-

Caracteristica el il
Tamano de barra
Profundidad (mm) 254 -38.1 254 -38.1
nclinacion
sobre la vertical 30-45 0-30
(grados)
Pérdida de carga 152 4 152.4

permisible (mm)

Tabla 5. Criterios de disefio rejas y rejillas (Ingenieria de aguas residuales Metcalf & Eddy 2003)

Para conocer todos los parametros que debe tener nuestra barra de rejas, en primer

lugar, se calculara el area del canal, utilizando la siguiente formula:
Formula 2

A=Q/ Vil

34



Conociendo el valor del area, se puede calcular el valor del tirante hidraulico que

tendra nuestro canal, resultando en la siguiente expresion:
Férmula 3
h=A/B

Posteriormente se calculd la suma de la separacion entre barreras, resultando en la

siguiente expresion:
Formula 4
Bg = ((B-E) / (S+E))+1) *E

Lo siguiente serd calcular el area de espacio entre las rejas, o que se obtiene

utilizando la siguiente formula:
Formula 5
AE =H * Bg

En este caso no se conoce el valor de H por lo que con trigonometria se puede

calcular, la expresion quedaria de la siguiente forma:
Formula 6
H=h/sen®

Con estos datos, se calcul6 la velocidad del agua al pasar entre las rejas, utilizando

la siguiente expresion:
Férmula 7
VE=Q/AE

Con todos estos parametros, se puede calcular el nimero de rejas necesarias para

este canal, utilizando la siguiente formula:
Foérmula 8

n=(Bg/E)-1

35



Cabe destacar que este valor siempre debe ser redondeado hacia arriba, pues no

se puede tener una fraccion de reja, solo unidades cerradas.

4.4.2 Desarenador — Desengrasador

Siendo una variante de un desarenador convencional, ademas de extraer particulas
de gran tamafio que pasarian a través de la barra de rejas, se encarga de eliminar
los aceites y grasas del caudal con una eficiencia de 80% al 95%. Estos equipos
consisten en 3 zonas: desengrasado, desarenado y extraccion de arenas. El
funcionamiento de este proceso es que con difusores de aire se agita el agua a
tratar permitiendo que las turbulencias de grasas y aceites asciendan hacia la parte
superior del estanque para ser extraida.

Lo primero a hacer es fijar algunos parametros, los cuales son:

TRH (tiempo de retencion hidraulico) = 15 min (valor entre 12 a 16 min)
CS (carga superficial) = 39 m3/m?*h (valor menor a 40 m3/m2*h)

Vh (velocidad horizontal) = 0,05 m/s (valor entre 0,02 y 0,07)

Suministro de aire = 1,0 m3/h*m? de tanque (0,5 a 2,0 m3/h*m?3 de tanque)

Con estos datos se puede calcular el volumen de la zona de desarenado, el cual

estaria expresado de la siguiente forma:
Formula 9
V=Q*TRH

El siguiente parametro a determinar es el caudal punta, para esto se utilizé la

siguiente expresion:
Férmula 10
Qp = Q * Coeficiente de punta

A su vez el coeficiente de punta se calcula de la siguiente manera:

36



Formula 11
Coeficiente punta = 9 * In (poblacién) %! + 13,3

A continuacion, se calculd el area superficial del estanque, resultando en la siguiente
expresion:

Féormula 12
As=Qp/Cs

Mas tarde se calcul6 el area transversal del estanque, por lo que se utilizara la
siguiente formula:

Formula 13
At=Qp/Vh

Posteriormente se calcularian las dimensiones del estanque de desarenado —

desengrasado, para esto se utilizaron las siguientes férmulas:
Formula 14
Ancho =V / At
Formula 15
Profundidad =V / As
Formula 16
Longitud =V / Ancho * Profundidad

Para agregar el volumen de la zona de desengrasado, se debe agregar a la longitud

una porcién en relacién de 1/3, por lo que la longitud total se expresaria de la

siguiente forma:
Formula 17

Longitud T = longitud + (longitud / 3)

37



Finalmente se calculé la cantidad de aire necesario para este proceso, por lo que
se utilizé la siguiente formula:

Férmula 18

Aire = suministro de aire * V

4.4.3 Sedimentador Primario

Siendo un método de separacion fisica, el sedimentador primario, a través de la
gravedad busca reducir la turbulencia y la velocidad del caudal de entrada al
tratamiento biolégico. Debido a su funcionamiento que retira los contaminantes
decantados al fondo del estanque, retira principalmente solidos sedimentables y

materia organica, y en pequefias cantidades fosforo y nitrégeno organico.

D

I 1

e THd

total clinaro
Enssnnsnnmnny -
H

- cono

d

Imagen 13. Esquema de un sedimentador primario. (Elaboracion propia)

Tras calcular el caudal, se dimensiono el sedimentador primario, por lo que se debe

fijar algunos parametros (extraidos del Metcalf y Eddie) como:
H cilindro = 3,4 m (3,0 m — 4,9 m, sumando 0,5m de borde libre)

Hcomo=15m(1,0m-15m)

38



d=15m
CS (Factor de carga superficial) = 32,5 m3/m?/dia

Con estos datos, se inicia calculando el area del circulo superior del cilindro y con

esto el diametro superior del sedimentador:
Formula 19
A=Q/CS
Formula 20

D=2*,/ (A/3,1415)
Posteriormente se procede a calcular el volumen del cilindro, pues el volumen total
del sedimentador es la suma de la seccion cilindrica y la seccién conica:
Formula 21
V cilindro = H cilindro * A

Y al valor utilizando en la altura del cilindro, se le debe sumar el 0,5 del borde libre